UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-VP
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

12/CT-TTg ngày 21/4/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 1693/UBND-TH ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc giao tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

21/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Sau khi nghiên cứu, Sở Công Thương đề xuất

một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo Công ty Điện lực Lai Châu xây dựng đảm bảo cung cấp điện phục

vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt trong các tháng mùa

nóng năm 2024.

2. Tăng cường kiểm tra công tác triển khai đầu tư các dự án phát triển lưới điện

truyền tải và thủy điện nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án góp phần hoàn thành

Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; kiểm tra công tác thực hiện quy định về an

toàn đập, hồ chứa của các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo vận

hành an toàn, hiệu quả công trình và an toàn cho hạ du.

3. Chủ động nắm bắt, theo dõi tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh,

nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, xăng, dầu,… để kịp thời tham mưu triển

khai các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, giá cả hàng hóa thiết yếu đáp

ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

4. Hướng dẫn, khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh trên địa bàn tỉnh thực hiện các chương trình khuyến mại góp phần kích cầu

tiêu dùng, thúc đẩy phát triển thị trường; tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

5. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị thuộc Bộ Công Thương và

cơ quan liên quan tiếp tục triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, thương mại

điện tử để hỗ trợ quảng bá, giới thiệu, kết nối tiêu thụ nhằm mở rộng và đa dạng hóa

thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hóa của tỉnh.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế; các hiệp định

thương mại tự do mà Việt Nam đã ký kết. Chủ động nắm bắt thông tin về thị trường,

các quy định, tiêu chuẩn của các nước thành viên của các FTA, khu vực châu Phi, thị

trường Halal để phổ biến, thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn

tỉnh có kế hoạch sản xuất, kinh doanh gắn với thị trường tiêu thụ.

7. Tiếp tục triển khai Bản ghi nhớ về hợp tác thương mại giữa hai Bên giữa Sở

Công Thương tỉnh Lai Châu (Việt Nam) và Cục Thương mại châu Hồng Hà, tỉnh Vân

Nam (Trung Quốc) ký ngày 18/10/2022. Phối hợp với Sở Ngoại vụ, cơ quan có liên

quan và UBND các huyện biên giới tăng cường trao đổi với các cơ quan chức năng

của tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) để tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất nhập

khẩu hàng hóa.

Sở Công Thương kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2024-05-10T08:03:37+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2024-05-10T08:18:13+0700

		2024-05-10T08:18:13+0700

		2024-05-10T08:18:13+0700